
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 

E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
Azienda di Rilieva Nazionale ad Alta Specializzazione 

DETERMINA n. £9, TEC/2019 del_2¢ -D6 2014 

OGGETTO: Procedura aperta in due lotti per l’affidamento del servizio tecnico di ingegneria e 

architettura relativo alle attivita di collaudo tecnico - amministrativo (lotto 1) e 

collaudo statico (lotto 2) riferito ai lavori di realizzazione del Nuovo Ospedale Ex 

CEMI in Fondo Malatacca - Palermo. Liquidazione competenze ai membri esterni 

della Commissione giudicatrice delle operazioni di gara. 

U.O.C. Gestione Tecnica U.0.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

ANNOTAZIONE CONTABILE - BILANCIO 

Esercizio 2019 

Rif.N PO del 27-06 Joly Prot. n. del 

N° Conto 

[Il Resp. del Procedimento Amm.vo 

« _D.ssa Lina G.Di Carlo . Costo presente atto (Euro) 

——— ~, | | Disponibilita residua 
; di budget (Euro) 

aif Non comporta ordine di spesa 

Il Responsabile del Pracedimento {| Responsabile Il Direttore dell’U.O.C. 

Arch cisere Bono del Procedimento Dott.ssa Rosaria Di Fresco 
. a 

N 

| 
Ai sensi della Legge 15/68 e della Legge 241/90, recepita con la L.R. 10/91, il sottoscritto attesta la 

regolarita della procedura seguita e la legalita del presente atto, nonché lesistenza della 

documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnica Arch. Giuseppe Antonio Bono 

L’anno duemiladiciannove il giorno ~wary eid del mese di ur. Wo ; 

nella sede della U.O.C. Gestione Tecnica dell’ Azienda A.R.N.A.S. Civico Di Cristina Benfratélli di Palermo 

Il Direttore dell’ U.O.C. Gestione Tecnica 

Arch. Giuseppe Antonio Bono 

in forza delle funzioni delegate espressamente attribuite con deliberazione del Direttore Generale n. 172 del 

23/05/2019, assistito da b.9SA_ J wae & van.o, quale segretario verbalizzante adotta la seguente 

determina: 



Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Tecnica, Arch. Giuseppe Antonio Bono, 

Visto i] D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la Legge della Regione Sicilia 14 aprile 2009 n. 5 “Norme per il riordino del Servizio Sanitario 

Regionale”; 

Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 172 del 23/05/2019, esecutiva, con la quale l'Arch. 

Giuseppe Antonio Bono, in qualita di Direttore U.O.C. Gestione Tecnica é stato delegato, ai sensi di legge, 

alla firma di specifici provvedimenti amministrativi tra cui rientra il presente provvedimento; 

Premesso che - con atto deliberativo n. 274 del 08/02/2018 questa Azienda Ospedaliera ha indetto la 

“Procedura aperta in due lotti per l'affidamento del servizio tecnico di ingegneria e architettura relativo alle 

attivita di collaudo tecnico — amministrativo (lotto 1) e collaudo statico (lotto 2) riferito ai lavori di 

realizzazione del Nuovo Ospedale Ex CEMI in Fondo Malatacca — Palermo" per l'importo complessivo a 

base d’asta di € 594.115,44 oneri accessori e oltre Iva, con i principi di cui al comma { dell'art. 30 del D. Lgs 

50/2016 e s.m.i, ai sensi degli artt. 59 comma 1 e dell'art. 60 e con il criterio di aggiudicazione dell'offerta 

economicamente pit vantaggiosa ex art. 95, comma 3, lett. b) dello stesso decreto legislativo e distinto nei 

seguenti lotti: 

| COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO IN CORSO D'OPERA E FINALE INERENTE 

ALLINTERO INTERVENTO (LOTTO 1) € 377.345,04 

| COLLAUDO STATICO IN CORSO D'OPERA E FINALE, INERENTE LE STRUTTURE 

PORTANTI (LOTTO 2) € 216.770,40 

Considerato che con nota prot. n. 11867 del 24/07/2018 questa Azienda ha provveduto a richiedere 

all'U.R.E.GA. - Sezione Provinciale di Palermo il sorteggio di n. 2 componenti esperti, di cui uno afferente 

alla Sezione “A" (Esperti in materie giuridiche) e uno alla Sezione “B” — Sottosezione B 2.43" Ingegneria 

strutturale 

Rilevato che: 

- con nota n. 12415 del 02/08/2018 il Direttore dell'U.O.C. Gestione Tecnica Arch. Giuseppe Antonio Bono e 

stato nominato Presidente della Commissione giudicatrice della gara de quo (All. “A"); 

- con atto deliberativo n. 108 dell'11/10/2018 (All. “B”) @ stata nominata la Commissione giudicatrice nel 

rispetto di quanto disposto dall'art. 8 comma 6 della L.R. n. 12 del 12/07/2011 e s.m.i., mediante sorteggio di 

due componenti esperti nelle materie della gara da parte dell’ U.R.E.GA. - Sez. Prov. Palermo; 

- Avv. Anna Andaloro - Sezione “A” (Esperto in materie giuridiche); 

- Ing. Filippo Di Mauro - Sezione “B" 2.43 (Esperto Ingegneria strutturale); 

Atteso che la remunerazione di ciascun componente esterno della Commissione giudicatrice, tenuto conto 

della gara e del numero delle offerte pervenute, viene stimata in € 300,00 per ciascun componente ai sensi 

dell'art. 13 comma 7 del Decreto Presidenziale n. 13 del 31/01/2012 , per un totale di € 600,00 per seduta, 

oltre oneri fiscali ed oneri riflessi, riservandosi di quantificare il costo definitivo in base al numero effettivo 

delle sedute della Commissione e da rilevare con la delibera di aggiudicazione, facendo gravare la suddetta 

somma Sul bilancio aziendale 2019; 

Preso atto che con atto deliberativo n. 431 del 03/04/2019 sono stati approvati gli atti di gara e 

l'aggiudicazione (All. “C"); 

Viste le fatture inviate dai due professionisti: 

-n. 2/E del 5/04/2019 dell'‘Avv. Anna Andaloro per € 1.560,00 compreso oneri previdenziali - lista di 

liquidazione n. 2785 (All. “D"); 

-n. 01/19 dell’8/04/2019 dell'Ing. Filippo Di Mauro per € 1.560,00 compreso oneri previdenziali - lista di 

liquidazione n. 4586 del 26/06/2019 (All. “E’); 

Considerato che si pud procedere alla liquidazione e pagamento dei compensi alla Commissione; 

Preso atto della regolarita della istruttoria della relativa pratica e della conformita della presente proposta 

alla normativa vigente che disciplina la materia trattata; 

Dato atto che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a 

seguito della istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, é totalmente legittimo ed utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23 ottobre 1996 n. 543, come 

modificato dalla L. 20 dicembre 1996 n. 639, e che lo stesso é€ stato predisposto nel rispetto della L. 6 

novembre 2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalita 

nella Pubblica Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti del Piano Aziendale della 

Prevenzione della Corruzione 2019-2021;



DETERMINA 

Per i motivi espostiin premessa che qui si intendono tutti integralmente riportati e trascritti: 

Liquidare n. 2 fatture per un importo totale di € 3.120,00 compreso oneri fiscali e contributivi distinte nei 

seguenti compensi lordi a due professionisti, nella qualita di componenti esterni della Commissione 

giudicatrice per la procedura aperta in due lotti per l'affidamento del servizio tecnico di ingegneria e 

architettura, relativo alle attivita di collaudo tecnico - amministrativo (lotto 1) e collaudo statico (lotto 2), 

riferito ai lavori di realizzazione del Nuovo Ospedale Ex CEMI in Fondo Malatacca - Palermo: 

- € 1.560,00 all’Avv. Anna Andaloro - Sezione “A” (Esperto in materie giuridiche) - fattura n. 2/E del 5/04/2019 
é lista di liquidazione n. 2785 del 17/04/2019; 

- € 1.560,00 all'lng. Filippo Di Mauro - Sezione “B" 2.43 (Esperto Ingegneria strutturale) - fattura n. 01/19 
dell’8/04/2019 e lista di liquidazione n. 4586 del 26/06/2019; 
Prendere atto che: 

- il costo totale degli onorari dei suddetti componenti esterni della Commissione giudicatrice per la gara de 

quo per l'importo totale di € 3.120,00 rientra fra le somme a disposizione dell’'amministrazione del quadro 

economico dell'appalto facendo gravare la somma sui Fondi di finanziamento ex art 71 della L. 448/98 di cui 

al D.D.G. n. 1234 del 01/07/2011 dell'Assessorato per la Salute della Regione Siciliana, a valere sul conto 

1.01.02.10.0101 “Padiglione CEMI in corso di costruzione” - Linea 3/F Budget Investimenti; 

- 'esecuzione del presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi sul bilancio 2019 poiché trattasi di 
mera liquidazione per costi gia rilevati nel sistema contabile; 

Trasmettere il presente provvedimento all’U.0.C. Economico Finanziaria per i successivi adempimenti di 

propria competenza; 

Disporre: 

- che gli allegati “A”, “B” e “C" costituiscano parte integrante del presente atto deliberativo; 

- 'immediata esecuzione del presente atto deliberativo; 

Trasmettere il presente provvedimento, per un eventuale successivo controllo, alla Direzione Generale, al 

Collegio Sindacale, ed alla U.O.C. Economico Finanziaria; 

Disporre, che a cura della U.O.S. Sistemi Informatici, si provveda alla pubblicazione del presente 
provvedimento sul sito web aziendale nella sezione “Determine Dirigenziali”; 

Dare atto ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. che per il presente provvedimento non sussistono motivi 

di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il RUP e per chi lo adotta. 

ra 

IL DIREKTORE 
U.0.C. Géstidne €cnica 

Arch. Giuseppe-Antonjfo Bono 

y —/ 

{| Segretario Verbalizzante 

fp rf & f NA 
i NP nee, 
Wy ?



PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determina, per gli effetti dell’art. 53 comma 2 L.R. n°30 del 03/11/1993, in copia 

conforme all’originale € stata pubblicata in formato digitale all’Albo Informatico dell’A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno 3-04-2044 al giorno 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

(_] Determina non soggetta al controllo preventivo ai sensi dell’art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 
marzo 2002 e divenuta 

ESECUTIVA 

CL] Per decorso il termine di giorni 10 dalla data di pubblicazione 

(_] Determina non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, 

) af 

q IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

/ 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. 

Notificata in Archivio il Prot. n. 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Dott.ssa Paola Vitale 

Altre annotazioni 


